Ma a ciascun altre che in parte alcuna controfarà et contravenirà ad 
alcuna delle soprascrite ordinationi, oltrachè perderà li vestimenti, mule, 
cocchii, carette con li cavalli e guarnimenti, incorerà ancho nella pena de 
scuti 25 de oro in oro tante volte, et in tanti modi quanto haverànno con-
travenuto e contraveniràno, etc. 

Delle quali robe e delle quali pene vuole sua eccellentia che la terza 
parte sia applicata a l’acusatore, il qual serà tenuto segreto, e l’altre doe 
parte alla sua fidelissima Comunità di Modona, ala quale sua eccellentia 
prestarà il braccio di farle incontinenti rescuoter, levandosi ex nunc l’arbi-
trio et autorità sua di poterle rimettere ad alcuno per farne gratia, dechia-
rando ancho che sua eccellentia non vole che alcun sia tenuto ad osservar 
questa sua grida, se non dopo il giorno della festa de San Michele prossimo 
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futuro, acciò ciascuno habbia tempo e commoditade di provedere a quello 
che farà loro bisogno. Le quali provisioni et ordini vuol sua excellentia che 
habbiano a durare per duo anni prossimi futuri, li quali habiano a comen-
ciare como è dito di sopra, e cussì vole, e comanda che siano osservati, etc.

1537 Die quinto augusti in tertiis, publicatum fuit retroscriptum pro-
clama per tubicines ad rengeriam palatii Comunis Mutine solemniter more 
consueto, et eadem die in vesperis, iterum publicatum fuit retroscriptum 
proclama per antedictos tubicines, modo consueto, in loco praedicto.

Die ottavo mensis predicti in tertiis.
Iterum publicatum fuit ditto proclama per prefattos tubicines modo et 

loco suprascriptis.

Adì ditto.
Copia de una crida ducale fatta ala rengera del Palazo del magnifico 

Comun de Modona sino adì 10 del mese presente in dominica, videlicet:
Esendose contentato lo illustrissimo et eccellentissimo signor don Her-

cole Estense per gratia de Dio duca 4° di Ferrara, de Modona et di Reggio, et 
primo de Ciartres, marchexe di Este, conte de Rovigo et di Gisors, principe 
de Carpi et signore de Monte Argi, etc., che in questa sua inclita cità de Mo-
dona si faciano mascare al presente et in questo carnevale, per recreatione e 
piacere de chi desidera andarvi et per dare spasso a questo suo fidelissimo 
populo, et desiderando anco provedere che alcuno sotto la ditta licentia non 
habia occasione de fare injuria ad alcuno et comettere qualche altre incon-
veniente et delitto in offesa e dispiacere asai de chi pigliase piacere in andare 
in mascara, como de altri che non vi vadano, et per certificare ciascuno che 
usarà temerità on contrafarà ala infrascritta ordinatione, che serà somamen-
te punito, per la presente sua crida sua eccellentia comanda, ordina et statu-
ise che niuna persona di qualonche stato, conditione, grado e preminentia 
se sia, stravestito mascarato on che habi coperto el volte con altro modo, 
non ardisca on presuma portare habiti intorno che se usi et porti da religiosi 
on religiose, né arme vetade, né de qualoncha altra qualità et sorte apte ad 
offendere, né bastoni in mane, ma bachete sutile de legno dolze et di sorte 
che entrano in lo anelo de ferro che serà posto a l’officio della guarda nela 
Piaza; né travestito o immascarato per modo alcuno intrare in giesia alcuna, 
né andare con li drappi a ochieto como vane le done, sotto pena de ducati 
50 de oro applicati alla sua ducal Camara; et se alcuna persona de qualonque 
condicione e stato si sia ut supra mascarata, travestita, on altramente con 
il volto cuperto, percoterà on ferrirà cum arme vetate o non vetate alcuna 
persona de che conditione se sia, cossì mascarata, como non mascarata, et al 
contrario se alcuna persona che non sia mascarata darà, percoterà, on ferirà 
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cum arme vetate o non vetate alcuno che sia mascarato altramente travestito, 
se de tal percosa seguirà effusione de sangue, el percotente caschi in pena 
de centi ducati, oltra la pena deli Statuti, et chi percotesse con bastone, on 
pugno on altramente senza effusione de sangue caschi in pena de ducati 50 
d’oro applicati ut supra, oltra la pena deli Statuti. Et se per caso alcuno cussì 
mascarato corese in qualche casa on botega per pigliare arme alcune da of-
fesa, oltra ch’el ditto mascarato caderà in la suprascrita pena, vole sua excel-
lentia et comanda che quelli che seràno in tal casa on botega prohibiscano a 
tal persona pigliare le ditte arme et non permettano che le toglia, altramente 
incorano anche epsi nela deta pena de ducati 100. 

Apreso se alcuno tentarà de cavare on cavarà ad alcuno dal volto la ma-
scara, on velo, on altro coprimento che lo havesse, cada in pena de ducati 
25 d’oro applicati ut supra et sotto la medesima pena de ducati 25, etc.

Comanda sua eccellentia che niuno mascarato presuma, né ardisca in-
trare in scole, botege, on case de altri per darli molestia, on farli injuria in 
modo alcuno; oltra di questo sua eccellentia ordina et comanda che niuno 
ardischa andare travestito, né mascarato fora dele porte dela cità, on veni-
re dentre sotto pena de ducati 100 d’oro applicati como di sopra et tratti 
cinque de corda, etc. 

Et perché il prelibato illustrissimo signor nostro ha concesso che se 
possa corere cum lanza ala quintana, vole et comanda che li imascarati non 
possano andare per la terra cum le lance in man, né portarle in altro loco 
che sia el loco del corso de ditta quintana, sotto pena de ducati 50 applicati 
como di sopra, etc. 

Ultimo sua excellentia ordina che non sia licito ad alcuno pasato meza 
hora de note portare mascara al volto fora di casa, sotto pena de ducati 100 
d’oro applicati como di sopra, ma è ben contento che tal persona quando 
seràno intrate nele case et suse le feste, possano impune metersi et tenire le 
mascare al volto, etiam de notte, né vole che sia licito ad alcuno travestito 
on mascarato, etiam che non habia la mascara al volto, andare de note, se 
non con la lume, secondo che per la crida fatta neli anni passati per sua 
excellentia sopra lo andare de note, etc. 

Et per provedere più interamente ali scandali che potrìano occorere 
ordina et comanda il predito signor nostro che nisuno mascarato dia mo-
lestia, on facia injuria de sorte alcuna ad altro mascarato, né ad altra per-
sona che non fusse in mascara, per la qual molestia on injuria se possa 
presentare a rissa o pericolo de discordia, sotto pena de ducati 25 applicati 
ut supra e più ad arbitrio de sua signorìa, considerata la qualità dela injuria 
et la persona: il che se intenda anche per uno mascarato che injuriase o 
molestase uno che non fusse inmascarato, oltra le pene peccuniarie, con-
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trafaciando in alcuno deli soprascritti casi, caschi in pena de tratte 4 de 
corda da esserli date in Piaza, et stare 4 mesi in prigione.

Et vole sua eccellentia che se serà acusato alcuno in le cose soprascrite, 
lo acusatore, qual serà tenuto secreto, guadagni la terza parte dela pena 
pecuniaria, et oltra quello è specificato di sopra el preditto illustrissimo Si-
gnor fa notificare che contra qualonque fusse desobediente a questi ordini 
se augumentarà le pene soprascrite ad arbitrio de sua eccellentia, secondo 
che a lui parerà, et nisuno contrafacente speri remissione.